
 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  36   Del  26-07-2019 

 

 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  PERIODO 

2020/2021  DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 

170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di luglio alle ore 18:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, 

a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P 

RIVELLI ATTILIO P SECCACINI GIULIO A 

CIUFFETTI GIANCARLO P CARACCIOLO MARIA-ROSARIA P 

CAPECCIA MATTEO P LUCCIO ELISABETTA P 

SPURIO ANTONELLA P SPOSETTI GIORGIO P 

MARCHETTI ALESSANDRA P   

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor MASSI GENTILONI SILVERI FRANCESCO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

RIVELLI ATTILIO 

CIUFFETTI GIANCARLO 

LUCCIO ELISABETTA 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 26-07-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 26-07-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

 

Data: 26-07-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 26-07-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 3 

 

 

      Il Sindaco introduce il provvedimento, dichiarando che il nuovo ordinamento contabile 

prevede la predisposizione di un Documento unico di programmazione della durata di 3 anni, 

da parte della Giunta Comunale e la sua presentazione al Consiglio Comunale entro il 31 

luglio di ogni anno. Conformemente al nuovo adempimento, la Giunta Comunale ha 

deliberato nella seduta del 5 luglio 2019, con atto n.52, l’approvazione del Dup 2020/2022, 

sul quale il Revisore dei conti ha dato parere favorevole, con verbale n. 11 del 04 luglio 2019. 

     Il Sindaco pone a votazione del Consiglio Comunale il Dup 2020/2022 o a formulare 

eventuali rilievi o osservazioni, in coerenza con i documenti di programmazione. 

 

     Il Sindaco apre la discussione, e al termine pone a votazione l’approvazione del 

provvedimento. 

   

                                                IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

 

             VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli Enti 

territoriali (Regioni, Province, Comuni ed Enti del SSN); 

 

           RICHIAMATI: 

< l’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, con il quale: “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 

possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze”; 

< l’art. 170 del d.lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede: 

Articolo 170-  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro 

il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al 

periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 

sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e 

allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 

programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, 

secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 

2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 26-07-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 4 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce 

la guida strategica ed operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la 

Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale 

di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 

quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 

4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 

Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 

coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 

 

              VISTO il principio contabile applicato della programmazione- All. 4/1 al d.lgs. 

118/2011; 

 

              VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 5 luglio 2019, esecutiva 

ai sensi di legge con la quale, in esecuzione delle norme richiamate,  è stata disposta la 

presentazione al Consiglio Comunale del Documento unico di programmazione 2020/2022 e 

per le <conseguenti deliberazioni>; 

 

              ESAMINATO il Documento suddetto, per il quale è stato acquisito il parere 

favorevole del Revisore dei conti, con relazione/verbale n. 11 del 4 luglio 2019, che si allega;  

               

              DICHIARATA aperta la discussione; 

 

              RITENUTO pertanto deliberare in merito; 

 

             VISTI: 

- il d.lgs. 267 del 18.08.2000 (in particolare l’articolo 42, 1° comma); 

- il d.lgs.  118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

             CON 10 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 10 presenti e  10 votanti, 

legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1-DI APPROVARE il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022,  

deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 52 del  5 luglio 2019, sopra richiamato, allegato 

al presente provvedimento sotto la lettera A) e parte integrante di esso. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 26-07-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 5 

  

2- DI DARE ATTO che sul Documento unico di programmazione 2020/2022 è stato acquisito 

il parere favorevole dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. lo 174, 1^ comma, del d.lgs. n. 

267/2000, che si allega alla presente deliberazione sotto la Lettera B. 

 

3-DI PUBBLICARE il DUP 2020/2022, nel Sito Internet del Comune – Amministrazione 

trasparente, Sezione bilanci. 

 

4- DI DICHIARARE, con la stessa votazione riportata in premessa, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 26-07-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 6 

 

E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima 

seduta.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentilucci Alessandro F.to MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO 

 

___________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

Lì,01-10-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. …….. 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  01-10-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26-07-2019  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  27-07-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO 

 


